
Prefeitura Municipal de Sã~ José dos Campos 
- Estado de São Pa ulo -

DECRETO Nº. 12.773/07 

PUBLICADO (A) NO JORNAL 

BOLETIM DO MUNICiPIO 

No /1'8AO de AÁ UA !03-

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2007 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de 
R$ 5.509.000,00. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das 
atribuições que lhe conferem os artigos 8º e 12 da Lei nº. 7.203, de 23 de novembro de 
2.006, artigo 14 da Lei nº. 7.113, de 06 de julho de 2.006 e artigo 93, inciso IX da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de Abril de 1.990, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto um crédito suplementar no valor de 
R$ 5.509.000,00 (Cinco milhões, quinhentos e nove mil reais), destinado a suplementar 
as seguintes dotações do orçamento vigente: 

10.10 
1 0.10-041220002.2004 
10.10-319016 

15.10 
15.10-041220002.2004 
15.10-319016 

40.10 
40.10-123610015.2038 
40.10-319004 
40.10-319011 
40.10-319016 
40.10-319094 
40.10-123610002.2028 
40.10-319011 
40.10-123650011.2027 
40.10-319094 
40.10-123650012.2029 
40.10-319094 

40.10-123610002.2015 
40.1 0-339046 
40.10-123610015.2015 
40. 1 0-339046 
o. 12.773/07 

SECRETARIA DE GOVERNO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Manutenção de Creches e IMIS 
Indenizações Restituições Trabalhistas 

5.000,00 

2.000,00 

2.000,00 
735.000,00 

30.000,00 
360.000,00 

250.000,00 

153.000,00 

147.000,00 

Benefícios Concedidos 
Auxílio - Alimentação 
Benefícios Concedidos 
Auxílio - Alimentação 

110.000,00 

c___ 592.000,00 



Prefe itura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

40.20 
40.20-123610015.2022 
40.20-319004 
40.20-319013 
40.20-319016 

45.10 
45.10-278120018.201 o 
45.10-319016 

55.10 
55.10-044520020.2004 
55.10-319016 

60.10 
60.1 0-1 0301 0021 .2015 
60.1 0-339046 

80.10 
80.10-041220002.2002 
80.10-319011 
80.10-319094 
80.1 0-041220002.2015 
80. 1 0-339039 

40.20 
40.20-12365001 1 .2073 
40.20-319004 
40.20-319016 
40.20-319094 
40.20-123650012.207 4 
40.20-319004 
40.20-319016 
40.20-123660014.2075 
40.20-319016 

FUNDO MUNICIPAL DE ENSINO 
Fundo Municipal de Ensino 
Contratação por Tempo Determinado 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ESPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades da SEL 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SAÚDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA GERAL 
Benefícios Concedidos 
Auxílio - Alimentação 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ENCARGOS GERAIS 
Encargos de Pessoal 

FUNDO 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
FUNDO MUNICIPAL DE ENSINO 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Contratação por Tempo Determinado 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Manutenção de Creches e IMIS 
Contratação por Tempo Determinado 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Manutenção do Programa de Alfabetização 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

314.000,00 
61.000,00 

897.000,00 

45.000,00 

106.000,00 

315.000,00 

71.000,00 
28.000,00 

23.000,00 

300.000,00 
540.000,00 
141 .000,00 

92.000,00 
162.000,00 

28.000,00 

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior corre parte no valor 
de R$ 1.484.000,00 (Um milhão, quatrocentos e oitenta e quatro mil reais) por conta do 
superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2006, e parte no valor de R$ 
4.025.000,00 (quarto milhões e vinte e cinco mil reais) por conta da anulação parcial das 
seguintes dotações do orçamento vigente. 
D. 12.773/07 é _ 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

10.10 
10.10-041220002.2004 
1 o. 1 0-319011 

15.10 
15.10-041220002.2004 
15.10-319011 

40.10 
40.10-123650011.2027 
40.10-319011 
40.10-123650012.2029 
40.10-319004 
40.10-319011 
40.10-319016 
40.10-123610002.2015 
40. 1 0-339039 
40.10-123610002.2057 
40. 1 0-339039 
40.10-123610015.2015 
40. 1 0-339039 
40.20 
40.20-123610015.2022 
40.20-319011 
40.20-319094 

45.10 
45.10-278120018.201 o 
45.10-319011 

55.10 
55.10-044520020.2004 
55.10-319011 

60.10 
60.10-103010021.2015 
60. 1 0-339039 

75ffo 
~773/07 

SECRETA RIA DE GOVERNO 
SECRETA RIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Manutenção de Creches e IMIS 
Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Outros Benefícios 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
FUNDO MUNICIPAL DE ENSINO 
Fundo Municipal de Ensino 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Indenizações Restituições Trabalhistas 

SECRETA RIA DE ESPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades da SEL 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SAÚDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA GERAL 
Benefícios Concedidos 

FUNDO 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA DO 
CIDADÃO 
SECRETARIA GERAL 

5.000,00 

2.000,00 

654.000,00 

489.000,00 
191 .000,00 
343.000,00 

110.000,00 

300.000,00 

292.000,00 

511.000,00 
115.000,00 

45.000,00 

106.000,00 

315.000,00 

3 

p 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Esfodo de São Paulo -

75.10-061810002.2065 
75.10-319011 

80.10 
80.1 0-041220002.2002 
80.10-319016 
80.10-041220002.2015 
80.1 0-339046 

40.20 
40.20-123650011 .2073 
40.20-319011 
40.20-123650012.207 4 
40.20-319011 
40.20-319094 
40.20-123660014.2075 
40.20-319011 

Manutenção da Defesa do Cidadão 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ENCARGOS GERAIS 
Encargos de Pessoal 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
Benefícios Concedidos 
Auxílio - Alimentação 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
FUNDO MUNICIPAL DE ENSINO 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Manutenção de Creches e IMIS 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civíl 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Manutenção do Programa de Alfabetização 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

71.000,00 

28.000,00 

23.000,00 

182.000,00 

182.000,00 
30.000,00 

31 .000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

novembro de 2007. 
Prefeitura MuniciRal de São José dos Campos, 09 de r-. 

( -
-r 

.,Eduardo c:;\ 
Prefeito Municipal 

-

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da Secretaria 
de Assuntos Jurídicos, aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e sete. 

~r~J 
Roberta Marcondes Fourniol Rebello 

Chefe da Divisão de Formalização e Atos 
D. 12.773107 4 


